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Муниципальное  учреждение
«Михайловский культурно-спортивный центр» ЯМР
150517, Ярославская область, Ярославский район, п. Михайловский,  
ул. Ленина, дом 27










АКТ № 1
плановой проверки

от « 24 » января  2020 г.                                                                г. Ярославль


В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Администрации ЯМР от 22.12.2014 № 4655 «Об утверждении Положения по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ярославского муниципального района», распоряжением Администрации ЯМР о проведении плановой проверки              от 24.12.2019  № 231 отделом по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР проведена плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципального учреждения «Михайловский культурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района (далее  - Субъект контроля). 
Данные о Субъекте контроля: 
1. Полное наименование: муниципальное учреждение «Михайловский культурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района  Ярославской области.  Учреждение относится к типу – бюджетное. Учреждение самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и план финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с Уставом муниципального учреждения «Михайловский культурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района. 
Согласно постановления Администрации ЯМР от 09.01.2020 № 32        «Об утверждении перечня муниципальных учреждений ЯМР, подведомственных управлению культуры Администрации ЯМР» МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» является подведомственным учреждением управлению культуры Администрации ЯМР (Приложение № 1).
2. Юридический адрес: 150517, Ярославская область, Ярославский район, п. Михайловский, ул. Ленина, д. 27.
3. ИНН/КПП: 7627029516/762701001
4.  Фактический адрес: 150517, Ярославская область, Ярославский район, п. Михайловский, д. 27.
5. Контактный телефон: (4852) 43-77-06
6. Руководитель(и): Старостин Сергей Александрович – директор муниципального учреждения «Михайловский культурно-спортивный центр» ЯМР ЯО согласно распоряжения Главы Некрасовского сельского поселения ЯМР от 20.03.2006 № 2 «О назначении на должность» (Приложение № 2). 
7. Плановая проверка проводилась: плановая проверка проведена               с уведомлением должностных лиц: директора муниципального    учреждения «Михайловский культурно-спортивный центр» ЯМР ЯО      С.А. Старостина по адресу: 150517, Ярославская область, Ярославский  район, п.  Михайловский, ул. Ленина,  д. 27.
                         (ФИО, долж. лицо субъекта контроля)  
8. Проверяемый период: с 01 января 2019 года по 13 января 2020 года.
	Плановая проверка по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок проведена выборочным методом. 
Первый этап плановой проверки предусматривает рассмотрение закупок, находящихся на стадии размещения, на предмет их соответствия требованиям законодательства о размещении закупок. На момент проведения проверки закупок, находящихся на стадии размещения, нет.
Для проведения плановой проверки Субъектом контроля представлены следующие документы: 
Устав учреждения, нормативные акты, регламентирующие организацию                          и осуществление закупок товаров, работ, услуг; документы по осуществлению закупок у единственного поставщика; контракты (гражданско-правовые договоры), заключенные Заказчиком в проверяемый период за 2019 годы. 




В результате проверки нормативных документов установлено:


1. Согласно части 2 статьи 38 Федерального закона   от 05.04.2013 года             № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта контрактного управляющего. Таким образом, Закон устанавливает необходимость создания заказчиком контрактной службы или назначения контрактного управляющего. На основании ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 
В ходе плановой проверки установлено, что функции контрактного управляющего МУ «Михайловский КСЦ» исполнял муниципальный служащий Администрации Некрасовского сельского поселения Алла Сергеевна Кочешкова (контрактный управляющий Администрации поселения), что является нарушением ст. 38 Закона о контрактной системе в сфере закупок (Приложение № 3). 
 В Письме Минэкономразвития России от 19.02.2015 № ОГ-Д28-2114  разъяснено, что Законом № 44-ФЗ не установлен запрет на назначение контрактным управляющим лица, занимающегося в соответствии со штатным расписанием и иной деятельностью. Контрактным управляющим может быть любое должностное лицо заказчика, имеющее высшее или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, а также профессиональное или дополнительное профессиональное образование в сфере размещения заказов.
	Федеральный закон № 44-ФЗ не содержит запрета на то, чтобы полномочия контрактного управляющего были возложены на работника заказчика, уже выполняющего трудовую функцию по трудовому договору с заказчиком. 
	Главное требование в данном случае - чтобы сотрудник организации, назначаемый контрактным управляющим, имел высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
Однако, в нарушение ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013г.             № 44-ФЗ в МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» ЯМР не был назначен контрактный управляющий. 
2. Постановлением Администрации Некрасовского сельского поселения ЯМР ЯО от 26.12.2014 № 116 определено, что Администрация Некрасовского сельского поселения является уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных заказчиков Некрасовского сельского поселения, за исключением подписания муниципального контракта. Указанным постановлением утвержден «Порядок взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков (Приложение № 4). 


Контрольным мероприятием установлено: 


1. Согласно информации, размещенной на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт), в проверяемом периоде: 
	1.1. Принятые бюджетные обязательства для обеспечения муниципальных нужд МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» ЯМР   на 2019 год составили  1 093 675 рублей (Приложение № 5).
	1.2. На основании части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Субъектом контроля заключены и исполнены в полном объеме    30 договоров на сумму   716 508,21 руб. ,
из них, в соответствии: 
с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона:    29 договоров на сумму            584 908,21 руб.;
с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона:    1 договор на сумму            201 267,18 руб. (оплата по договору в течение 2019г. не производилась);
с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона: 1 договор на сумму                131 600 руб.
Кроме того, в 2019 году Заказчиком были оплачены 22 договора на сумму 377 167,64 руб., которые были заключены в 2018 году.
Закупок конкурентным способом в течение 2019 года Заказчик не осуществлял.
2. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о контрактной системе под определением поставщика (подрядчика, исполнителя) понимается совокупность действий, которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном Законом о контрактной системе, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки товара, работы, услуги для обеспечения государственных нужд (федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации) или муниципальных нужд либо в установленных Законом о контрактной системе случаях с направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением контракта.
В соответствии с частью 2 статьи 93 Федерального закона                          от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных  пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 настоящей статьи, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее,  чем за пять дней до даты заключения контракта. Извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) должно содержать информацию, указанную в пунктах 1, 2, 4 статьи 42 настоящего Федерального закона, а также в пункте 8 данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона). Извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не требуется, если сведения о ней составляют государственную тайну (в ред. до изменений с 01.07.2019г.). 
	В ходе  плановой проверки установлено, что Субъект контроля                        25 апреля 2019 года разместил в Единой информационной системе Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0871300001919000001 на поставку тепловой энергии и теплоносителя с начальной (максимальной) ценой контракта 201 267,18 руб. (Приложение № 6).
	Частью 1 статьи 2 Закона № 44-ФЗ предусмотрено, что законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается, в том числе, на положениях Гражданского кодекса Российской Федерации. 
	В соответствии со статьей 191 ГК РФ течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которым определено его начало. Согласно статье 193 Гражданского кодекса Российской Федерации, если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним день. В части 1 статьи 194 Гражданского кодекса Российской Федерации, если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока. 
	Таким образом, сроки, указанные в части 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, начинают свой отсчет на следующий день после дня размещения извещения о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 
	Проверкой установлено, что 29 апреля 2019 года в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ  МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» заключил с ОАО «ЖКХ «Заволжье» договор № 211/18Т на поставку тепловой энергии и теплоносителя на сумму 201 267,18 руб.,  с нарушением части 2 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года  № 44-ФЗ (Приложение № 7).
	3. Статьей 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ          «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» предусмотрена обязанность заказчика в течение трех рабочих дней с даты заключения и исполнения контракта направлять информацию, указанную в части 2 статьи 103 Закона, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 



Федерации. За нарушение указанного трехдневного срока предусмотрена административная ответственность (в ред. до изменений с 01.07.2019г.).
Заказчик 25 апреля2019 года разместил в Единой информационной системе Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0871300001919000001 на поставку тепловой энергии и теплоносителя с начальной (максимальной) ценой контракта 201 267,18 руб. 29 апреля 2019 года МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» » заключил с ОАО «ЖКХ «Заволжье» договор № 211/18Т на поставку тепловой энергии и теплоносителя на сумму 201 267,18 руб.
Информация о заключенном контракте № 211/18Т от 29.04.2019г.  Заказчиком была опубликована в ЕИС 08 мая 2019 года, т.е.                               с нарушением срока представления информации в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, что является с нарушением части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (Приложение № 8).
Непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, содержит признаки административного правонарушения.
4. Плановой проверкой установлено, что МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ  07 марта 2019 года заключил договор энергоснабжения № 76411001969 с ПАО «ТНС энерго Ярославль» на сумму 131 600 руб. (Приложение № 9).
	В соответствии с ч. 1 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013             № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками. 
Частью 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ          «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» предусмотрена обязанность заказчика в течение трех рабочих дней с даты заключения и исполнения контракта направлять информацию, указанную в части 2 статьи 103 Закона, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 


Федерации. За нарушение указанного трехдневного срока предусмотрена административная ответственность (в ред. до изменений с 01.07.2019г.).
 Проверкой установлено, что Информация о заключенном контракте        № 76411001969  от 07.03.2019г.  Заказчиком была опубликована в ЕИС          19 марта 2019 года, т.е. с нарушением срока представления информации в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, что является с нарушением части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (Приложение № 10).
Непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, содержит признаки административного правонарушения.


	На основании вышеизложенного, Рабочая группа пришла к следующим выводам, что Субъектом контроля допущено:


1. Нарушение статьи 38 Федерального закона  от 05.04.2013 года             № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».


		Рабочая группа решила: 

	1. Признать в действиях Заказчика в лице муниципального учреждения «Михайловский культурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района Ярославской области нарушение норм Федерального закона  от  05.04.2013 года № 44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных актов в сфере закупок. 
	Информацию о совершении муниципальным учреждением «Михайловский культурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района Ярославской области действий (бездействий), содержащих признаки административных правонарушений, и документы, подтверждающие факты нарушений, направить для принятия мер в Контрольно-ревизионную инспекцию Ярославской области.
	2. Выдать Субъекту контроля Предписание: 
	2.1. Назначить в соответствии со статьей 38 Федерального закона              от 05.04.2013года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  контрактного управляющего в МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района.
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Руководитель рабочей группы    Т.А. Светлосонова _______________ 
                                                                                         (подпись ФИО)
С актом проверки ознакомлен(ы):

Представитель(ли) Субъекта
контроля                                            С.А. Старостин    _____________ 
                                                                                           (подпись ФИО) 
Акт проверки получил:

Представитель Субъекта
контроля                                             С.А. Старостин     ______________ 
                                                                                              (подпись ФИО)

«____» ___________ 2020г.

		В течение десяти дней со дня получения акта проверки, лицо, в отношении которого проведена проверка, имеет право представить в Контрольный орган письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.
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